
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2016 

MÊS: JUNHO 

NÚMERO: 6 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1.ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................. 4 

2.ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS ........................................................................................................................... 5 

3.ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .................................... 9 

4.ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS PELA 

PORTARIA N° 8 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016, RESPONSÁVEIS PELA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .... 10 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

4 
 

1 . ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG:  

PORTARIA Nº 38, DE 15 DE JUNHO 

DE 2016 

 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO – FUNAG, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de 

fevereiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 26 de fevereiro de 

2015, e considerando o disposto no art. 93 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, com a redação conferida pelo art.22 

da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 

1991, regulamentado pelo Decreto nº 

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela 

Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 

12 de junho de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 13 de agosto de 2015, 

e, ainda, pela Lei nº 11.357, de 19 outubro 

de 2006, e demais informações que 

constam do processo nº 

09100.000119/2016-02 resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a requisição da 

servidora MÔNICA MELO MAIA DE 

CERQUEIRA E SILVA, matricula SIAPE 

n°1809141, pertencente ao Quadro de 

Pessoal da Fundação Alexandre de 

Gusmão, para exercer o cargo de 

Assistente, código DAS 102.2, junto à 

Secretaria Especial de Comunicação Social 

da Presidência da República. 

 

Art. 2º O ônus pela remuneração 

ou salário é do órgão cedente (art. 93, § 1°, 

da Lei n° 8.112/90). 

 

Art. 3º O servidor deverá 

apresentar-se imediatamente ao órgão 

cedente ao término da cessão, observado o 

disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação 

Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de 

junho de 2015. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em 

vigor na data da sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA 

LIMA 

Presidente da FUNAG 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

5 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS: 

PORTARIA Nº37, DE 10 DE JUNHO 

DE 2016  

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, resolve: 

Designar a servidora TATIANE 

FREITA SILVA FONSECA, matrícula 

SIAPE nº 1809034, para responder como 

substituta pelas atividades do Núcleo de 

Informática da Fundação Alexandre de 

Gusmão, criado pela Portaria nº 79 de 30 de 

julho 2015. 

Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

PORTARIA Nº 39, DE 17 DE JUNHO 

DE 2016 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições que lhe confere o 

art. 9º, §1º, da Portaria nº 26, de 26 de abril 

de 2016, publicada no Boletim Interno da 

FUNAG de abril de 2016, em consonância 

com as atribuições definidas na Portaria 

FUNAG Nº 144, de 6 de outubro de 2011, 

que institui a Política de Desenvolvimento 

de Pessoas e na Portaria nº 26 de 26 de 

abril de 2016 que regulamenta o Programa 

de Capacitação em Língua Estrangeira, no 

âmbito desta Fundação resolve 

 

 Estabelecer, para o 2° semestre 

de 2016, 10 vagas para participação de 

servidores no Programa de Capacitação em 

Língua Estrangeira.  

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 40, DE 17 DE JUNHO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007 e no uso da 

competência que lhe foi delegada pela 

Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de 

fevereiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 26 de fevereiro de 

2015, e considerando o disposto no art. 93 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, com a redação conferida pelo art.22 

da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 

1991, regulamentado pelo Decreto nº 

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela 

Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 

12 de junho de 2015, publicada no Diário 

Oficial da União de 13 de agosto de 2015, 

e, ainda, pela Lei nº 11.357, de 19 outubro 

de 2006, e demais informações que 

constam do processo nº 

09100.000117/2016-13 resolve: 

 

Art. 1º Autorizar a requisição 

irrecusável da servidora JOSÉLIA LOPES 

PALMEIRA, matricula SIAPE n°1096949, 

pertencente ao Quadro de Pessoal da 

Fundação Alexandre de Gusmão, para 

exercício junto à Defensoria Pública da 

União. 

 

Art. 2º O ônus pela remuneração 

ou salário é do órgão cedente (art. 93, § 1°, 

da Lei n° 8.112/90). 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

6 
 

 

Art. 3º O servidor deverá 

apresentar-se imediatamente ao órgão 

cedente ao término da cessão, observado o 

disposto nos arts. 4º e 6º da Orientação 

Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de 

junho de 2015. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em 

vigor na data da sua publicação. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 41, DE 21 DE JUNHO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Dispensar JOSÉLIA LOPES 

PALMEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1096949, da Função Gratificada, código 

FGR-3, a contar de 17 de junho de 2016. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 42, DE 27 DE JUNHO 

DE 2016 

 

A COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 62, de 23 

de março de 2009, publicada no Diário 

Oficial da União do dia 24 de março de 

2009, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 

2005, resolve 

 

Designar para o Pregão nº 

3/2016 o servidor Hugo Martins Melo - 

matrícula SIAPE nº 2876865 como 

Pregoeiro, os servidores Dirceu Ricardo 

Lemos Ceccatto - matrícula SIAPE n° 

1808779 e Helena Maria de Assis 

Torres - matrícula SIAPE nº 0461426, 

como Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 
 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

7 
 

2.1 - DIÁRIAS  

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão 
Valor das 

Diárias 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

09/06/2016 

a 

13/06/2016 

Rio de 

Janeiro  
Participar de reunião com o 

Presidente do IHGB, no dia 10/06, 

e de reunião de coordenação com 

os funcionários do Centro de 

História e Documentação 

Diplomática (CHDD) da FUNAG, 

no dia 13/06. 

1,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

440,01. 

Helena Maria 

de Assis 

Torres 

15/06/2016 

a 

18/06/2016 

Rio de 

Janeiro Participar da organização do 

Seminário Brasil - Colômbia, no 

Rio de Janeiro, no dia 17/6/2016. 

3,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

810,79. 

Maria Marta 

Cezar Lopes  

15/06/2016 

a 

18/06/2016 

Rio de 

Janeiro Coordenar a organização do 

Seminário Brasil - Colômbia, no 

Rio de Janeiro, no dia 17/6/2016. 

3,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

970,19. 

Valeria 

Figueiredo 

Ramos 

15/06/2016 

a 

18/06/2016 

Rio de 

Janeiro Participar da organização do 

Seminário Brasil - Colômbia, no 

Rio de Janeiro, no dia 17/6/2016. 

3,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

962,33. 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

16/06/2016 

a 

17/06/2016 

Rio de 

Janeiro Participar do Seminário "Brasil-

Colômbia", a ser realizado no dia 

17 de junho, no Rio Janeiro. 

1,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

440,01. 

Higor 

Francisco 

Gomes 

16/06/2016 

a 

17/06/2016 

Rio de 

Janeiro 
Participar da organização do 

Seminário "Brasil–Colômbia", a 

ser realizado no dia 17 de junho de 

2016, no Rio de Janeiro. 

1,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

375,82. 

Acauã Lucas 

Leotta 

19/06/2016 

a 

21/06/2016 

Belém Participar de reunião com o 

Coordenador do Curso de 

Relações Internacionais da 

Universidade da Amazônia no 

sentido de verificar as instalações 

da Universidade para sediar a VI 

Conferência sobre Relações 

Exteriores, a ser realizada na 

cidade de Belém em novembro de 

2016. 

2,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

538,56. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

8 
 

Dirceu 

Ricardo 

Lemos 

Ceccatto 

19/06/2016 

a 

21/06/2016 

Belém Participar de reunião com o 

Coordenador do Curso de 

Relações Internacionais da 

Universidade da Amazônia no 

sentido de verificar as instalações 

da Universidade para sediar a VI 

Conferência sobre Relações 

Exteriores, a ser realizada na 

cidade de Belém em novembro de 

2016. 

2,5 Diárias e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

551,76. 

Sergio 

Eduardo 

Moreira Lima 

21/06/2016 

a 

22/06/2016 

Rio de 

Janeiro 

Participar do lançamento dos 

livros, editados pela FUNAG, 

“Pedro Teixeira a Amazônia e o 

Tratado de Madri”, “La 

Independencia del Paraguay y el 

Imperio del Brasil”, e “Quarenta 

anos das relações Brasil-Angola”, 

a realizar-se no Instituto Histórico 

e Geográfico Brasileiro, no Rio de 

Janeiro, no dia 22 de junho. 

1,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

440,01. 

Higor 

Francisco 

Gomes 

22/06/2016 

a 

22/06/2016 

Rio de 

Janeiro 

Participar da organização do 

lançamento dos livros, editados 

pela FUNAG, “Pedro Teixeira a 

Amazônia e o Tratado de Madri”, 

“La Independencia del Paraguay y 

el Imperio del Brasil”, e “Quarenta 

anos das relações Brasil-Angola”, 

a realizar-se no Instituto Histórico 

e Geográfico Brasileiro, no Rio de 

Janeiro, no dia 22 de junho. 

0,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

179,36. 

Alessandra 

Pereira 

22/06/2016 

a 

22/06/2016 

Rio de 

Janeiro 
Participar da organização do 

Lançamento de livros da FUNAG 

no Instituto Histórico e Geográfico 

Brasileiro, a realizar-se na cidade 

do Rio de Janeiro, no dia 22 de 

junho de 2016. 

0,5 Diária e 

Desconto de Vale 

Alimentação e 

Transporte = R$ 

207,10. 

 

 
  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

9 
 

3- ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

3.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

FERNANDA LEAL 

WANDERLEY, matrícula SIAPE nº 

1809124, Pesquisador, no dia 10.06.2016 a 

24.06.2016(2º período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

HENRIQUE DA SILVEIRA 

SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, Economista, no 

período de 22.06.2016 a 01.07.2016(1° 

período), referente ao exercício de 2016. 

 

HUGO MARTINS MELO, 

matrícula SIAPE nº 2876865, Assistente 

Técnico, no período de 13.06.2016 a 

22.06.2016(2° período), referente ao 

exercício de 2016. 

 

JARDEL HENRIQUE 

SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2085948, Agente Administrativo, no 

período de 06.06.2016 a 15.06.2016(2° 

período), referente ao exercício de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

3.2 REGISTRO DE CONCESSÃO 

Concedido o afastamento por 

8(oito) dias, nos termos do artigo 97, da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

ao seguinte servidor:   

ROBERTO CARLOS 

GUIMARÃES TORRES, matrícula 

SIAPE nº 0461427, Coordenador, em 

decorrência do falecimento de seu pai 

Reginaldo dos Santos Torres, conforme 

Certidão de Óbito de 27 de junho de 2016. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

10 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES, NOMEADOS 

PELA PORTARIA N° 8 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016, RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

– SCDP. 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 

 

 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 

09/06/2016 10/06/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

10/06/2016 13/06/2016 Rio de Janeiro RJ Rio de Janeiro RJ 

13/06/2016 13/06/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião com o Presidente do IHGB, no dia 10/06, e de reunião de coordenação com os funcionários do Centro 

de História e Documentação Diplomática (CHDD) da FUNAG, no dia 13/06. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Helena Maria 

de Assis 

Torres 

Servidor Datilografo 
15/06/2016 18/06/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

18/06/2016 18/06/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Seminário Brasil - Colômbia, no Rio de Janeiro, no dia 17/6/2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Maria Marta 

Cezar Lopes 
Servidor Coordenadora 

15/06/2016 18/06/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

18/06/2016 18/06/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização do Seminário Brasil - Colômbia, no Rio de Janeiro, no dia 17/6/2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Valeria 

Figueiredo 

Ramos  

Servidor Coordenadora 
15/06/2016 18/06/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

18/06/2016 18/06/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Seminário Brasil - Colômbia, no Rio de Janeiro, no dia 17/6/2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 
16/06/2016 17/06/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

17/06/2016 17/06/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do Seminário "Brasil-Colômbia", a ser realizado no dia 17 de junho, no Rio Janeiro. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

11 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor 

Francisco 

Gomes 

Servidor Assistente 
16/06/2016 17/06/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

17/06/2016 17/06/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Seminário "Brasil–Colômbia", a ser realizado no dia 17 de junho de 2016, no Rio de Janeiro. 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ CARGO 
Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Acauã Lucas 

Leotta 
Servidor 

Analista de Relações 

Internacionais  

19/06/2016 21/06/2016 Brasília DF Belém PA 

21/06/2016 21/06/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião com o Coordenador do Curso de Relações Internacionais da Universidade da Amazônia no sentido de 

verificar as instalações da Universidade para sediar a VI Conferência sobre Relações Exteriores, a ser realizada na cidade de 

Belém em novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA FUNÇÃO/ CARGO 
Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Dirceu Ricardo 

Lemos Ceccatto 
Servidor 

Analista de Relações 

Internacionais  

19/06/2016 21/06/2016 Brasília DF Belém PA 

21/06/2016 21/06/2016 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião com o Coordenador do Curso de Relações Internacionais da Universidade da Amazônia no sentido de 

verificar as instalações da Universidade para sediar a VI Conferência sobre Relações Exteriores, a ser realizada na cidade de 

Belém em novembro de 2016. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira Lima 

Servidor Presidente 
21/06/2016 22/06/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

22/06/2016 22/06/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do lançamento dos livros, editados pela FUNAG, “Pedro Teixeira a Amazônia e o Tratado de Madri”, “La 

Independencia del Paraguay y el Imperio del Brasil”, e “Quarenta anos das relações Brasil-Angola”, a realizar-se no Instituto 

Histórico e Geográfico Brasileiro, no Rio de Janeiro, no dia 22 de junho. 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Higor 

Francisco 

Gomes 

Servidor Assistente 
22/06/2016 22/06/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

22/06/2016 22/06/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do lançamento dos livros, editados pela FUNAG, “Pedro Teixeira a Amazônia e o Tratado de 

Madri”, “La Independencia del Paraguay y el Imperio del Brasil”, e “Quarenta anos das relações Brasil-Angola”, a realizar- 

se no Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, no Rio de Janeiro, no dia 22 de junho. 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 6 – EXERCÍCIO 2016 - JUNHO. 

 

12 
 

 
 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Alessandra 

Pereira 
Colaborador - 

22/06/2016 22/06/2016 Brasília DF Rio de Janeiro RJ 

22/06/2016 22/06/2016 Rio de Janeiro RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do Lançamento de livros da FUNAG no Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, a realizar-se 

na cidade do Rio de Janeiro, no dia 22 de junho de 2016. 


